<sup>1</sup> « Et dico, quod genus quodlibet a generalissimo inclusive et etiam species specialissima habet propriam unitatem realem et unitas illa minor est, quae est alicuius magis communis. Unde dico, quod unitas generalissimi est minima et postea descendendo semper est maior et maior et inter unitates tales contrahibiles ad individuum vel magis ipsorum contrahibilium maxima est unitas specifica, ultima vero et completa totius generis in ordine isto est unitas individualis . . . Tertio dico quod . . . ultra unitatem generalissimi in ascendendo transcendentia communia omnibus generibus vel praedicamentis pluribus non est aliqua unitas realis. Unde in ente et huiusmodi transcendentibus non pono aliquam realem unitatem, sed tantum unitatem conceptus secundum rationem sicut et univocationem secundum conceptus rationis ». ds., f. 81<sup>va</sup> u. <sup>vb</sup>.

<sup>2</sup> « Ad 3<sup>m</sup> dico, quod esse in re et in intellectu non sunt opposita nec oportet quod, si res est universalis per esse in intellectu, quod propter hoc sit singularis per esse in re. Verum est tamen, quod singularitatem in re concomitatur actualis existentia. ds. art. 1, f. 79<sup>va</sup>.

<sup>3</sup> ds. art. 2, f. 81<sup>va</sup>.

<sup>4</sup> « Ad secundum dico, quod non habeo pro inconvenienti, quod aliquid unum realiter extra intellectum tali unitate, non dico unitate numerali, sed specifica vel generis, sit in pluribus individuis realiter distinctis; unde patet quod non sic est aliquid unum creatum in pluribus individuis sicut natura divina in pluribus suppositis, quae est in eis una ultima unitate non contrahibilis aliquo modo vel determinabilis, sed ex se haec et singularis ». ds., f. 81<sup>vb</sup>.

fältigt und denominativ singular, ohne daß dadurch ihre naturhafte formale Einheit verloren ginge.<sup>1</sup> Die geschaffene Natur kann deshalb mehreren Individuen mitgeteilt werden « nach Art des Universalen », <sup>2</sup> Ihre Einheit ist daher keine privative, sondern eine aktuelle, positive <sup>3</sup>; die spezifische Wesenheit ist die gleiche in jedem Individuum.<sup>4</sup> Eine Neuschöpfung oder Vernichtung eines Individuums würde deshalb nicht so sehr das Sein und die Einheit der Natur an sich als deren Sein unter dieser oder jener Individualpropriät berühren.<sup>5</sup>

Die hier hervortretende Grundtendenz bringt *Nicolaus Bonetus* in die prägnanteste Form.<sup>6</sup> Die Realität der überindividuellen Einheit ist für ihn eindeutig bestimmt; sie bedeutet, daß eine solche Einheit in dem Wirklich-Sein der konkreten Dinge sich findet. Die Art dieser Verwirklichung kann aber in zweifachem Sinne verstanden werden. Einmal so, daß eine solche Einheit dem Inhalte eines Begriffes zukommt, der in seiner eigenen Verwirklichung auch jene in den einzelnen Supposita verwirklicht, aber vereinzelt und nicht formell in Einheit; sodann so, daß eine solche Wesenheit mit ihrer überindividuellen Einheit in voller Identität und ungeteilt in allen ihren Trägern vorhanden ist.<sup>7</sup> Eine reale Einheit in erstgenanntem Sinne lehnt er entschieden ab: « *Talis igitur unitas realis extra animam termini univoci alia et alia in quolibet univocatorum non est sufficiens ad unitatem rationis*

<sup>1</sup> « Ad tertium dico, quod sicut entitas naturae est una vel plures in pluribus individuis, ita unitas illa suo modo. Et dico, quod unitas naturae est una generis vel specie, est tamen plures numero in pluribus individuis, non ex se ipsa: scilicet per proprietates individuales facientes unitates numerales, ita quod non quiditative, sed denominative sicut etiam natura ipsa ». ds.

<sup>2</sup> « Communicabilitas ut quid in divinis non est per modum universalis sicut in creaturis ... ». Sent. I. I d. 25 q. un. art. 2, f. 150<sup>ra</sup>.

<sup>3</sup> Vgl. Sent. I. II d. 12 q. 1 art. 1, f. 65<sup>va</sup>: « Non puto, quod materia propter hoc sit una, quia consideratur ut in se carens omni forma; tunc enim non esset una nisi secundum rationem per considerationem intellectus, nec quia privatur forma, sed prior est unitas eius quam talis privatio ».

<sup>4</sup> « Quiditas specifica, cum sit eadem cuilibet individuo, non potest esse primo eadem individuo, quia tunc adaequaretur individuo ». Sent. I. III d. 22 q. un. art. 1, f. 78<sup>va</sup>.

<sup>5</sup> « Non enim creatur vel adnihilatur natura absolute, sed haec natura. Haec autem natura non praeexistit nec aliquid hoc huius naturae ». Sent. I. II d. 12 q. 4 art. 2, f. 81<sup>vb</sup>.

<sup>6</sup> « Metaphysica fratris Nicolai Boneti ordinis minorum », zitiert nach Ms. Cod. Amplon. Fol. 314 der Stadtbibliothek Erfurt.

<sup>7</sup> « Quiditatem termini univoci esse unam unitate reali potest habere duplicem intellectum, primus quod in quolibet termino univoco per se sumpto sit una talis unitas realis, reperta in quolibet univocatorum unitate reali priori vel minori unitate numerali, sic quod illa sit una, non tamen una unitate reali in

termini univoci, quae in eius diffinitione ponitur ». <sup>1</sup> Deshalb muß eine reale Einheit in dem zweiten Sinne angenommen werden : « Quae in aliquo univocantur, sunt eiusdem rationis, hoc est dictu una ratio quiditativa est in ipsis ; non est ymaginandum quod quiditas univoca sit divisa et partita in univocatis, sed tota sine sui divisione est in quolibet eorum, sicut animalitas una unitate sibi propria, quae inest sibi per se, perseitate secundi modi communicatur cuilibet animali, puta homini et asino et omnibus aliis animalibus ». <sup>2</sup> Auch er bekennt sich zu dem Stufenbau des Seins und seiner Einheiten. <sup>3</sup> Keine nachfolgende höhere Einheit vermag eine Teilung hervorzurufen. <sup>4</sup> In diesem Sinne deutet er auch die univoke Zeugung, auf die ja Skotus in seinem 7. Beweise sich berufen hatte. Sie ist die Vermittlung derselben Natur ; was neu erworben wird, ist nur die Individualpropriät und die ihr folgenden Wirkungen. <sup>5</sup> Die überindividuelle reale Einheit

omnibus nec in pluribus univocatis ; secundus intellectus, quod talis quiditas cum sua unitate reali sit omnino eadem et indivisa in omnibus univocatis ». f. 2<sup>ra</sup>.

Die erste Auffassung umschreibt er so : « Cuilibet igitur termino univoco correspondet unitas realis extra, quae est in quolibet univocatorum seorsum acceptorum, non tamen unitas est in omnibus nec in pluribus, sed plures unitates tales in pluribus . . . quia, sicut nihil positivum reale, quod est in uno univocatorum, est in alio, sic nec aliqua eadem realis unitas est in pluribus extra intellectum nec apparet necessitas ponere extra intellectum aliam unitatem realem et qui aliam unitatem realem quaerit, impossibilia quaerit ». f. 2<sup>ra</sup> u. b.

<sup>1</sup> f. 2<sup>va</sup>.

<sup>2</sup> f. 2<sup>va</sup>.

<sup>3</sup> « Palam autem, quod secundum ordinem subiectorum est ordo passionum. Unitas autem est passio cuiuslibet positivi et per consequens cuiuslibet quiditatis ; ergo secundum ordinem praedicatorum in linea praedicamentali erit ordo unitatum, ita quod in Sorte, qui includit omnia praedicata in se secundum rectam lineam ascendendo usque ad quiditatem substantiae, erunt tot unitates essentialiter ordinatae, quot sunt praedicata essentialiter ordinata. Ideo in eo erit unitas substantiae, quae est unitas generis generalissimi, deinde unitas corporis et animalis, quae unitas est generis subalterni, deinde unitas specifica, ultimo unitas numeralis ». f. 2<sup>ra</sup>.

<sup>4</sup> « Non est ymaginandum, quod quando quiditas substantiae descendit in corporeum et incorporeum, quod dividatur per medium ita, quod una pars communicetur uni et altera pars alteri, sed ipsa substantia et eius quiditas totaliter cum sua unitate in quolibet illorum inferiorum ; alias tota natura specifica non salvaretur in quolibet individuo et tota natura generis in qualibet specie et sic de singulis ». f. 2<sup>va</sup>.

<sup>5</sup> « Ex hoc patet quomodo generans communicat genito eandem naturam ydemptitate specifica in generatione univoca et non ydemptitate numerali, quia communicat genito naturam specificam et non hecceitatem eandem, sed sub alia hecceitate eam sibi communicat. Nam per generationem nihil novum acquiritur nisi hecceitas et illa, quae convertuntur cum hecceitate et quae sequuntur ad illam nullo penitus alio addito ». f. 2<sup>vb</sup>.

ist so die volle Einheit des aktuell Universalen in den konkreten Dingen.<sup>1</sup>

Der vollendete Ultrarealismus des Nicolaus Bonetus ist die reife Frucht des Formalismus eines Franz Mayronis und Johannes de Bassolis. Die innere Triebkraft dieser Entwicklung aber ist die starke Verlogisierung des Problems, die dessen Einschränkung auf die spezifische Einheit bei Skotus zu Fall brachte und zu einem vollkommenen Parallelismus zwischen logischer, metaphysischer und physischer Ordnung führte.

Die Eingliederung des *Franciscus de Marchia* in diese Gruppe kann nur mit Vorbehalt geschehen. Selbst von Zeitgenossen, wie z. B. von Johannes Canonicus wurde die Tendenz seiner Lehre anders beurteilt. Mein Urteil beansprucht deshalb keine Endgültigkeit; seine Begründung ist aus dem Nachfolgenden ersichtlich.

Franciscus de Marchia unterscheidet eine dreifache Einheit, eine privative, eine positive und eine mittlere. Privativ eins nennt er das, was aus sich fähig ist, eins zu sein, aber aus äußeren Ursachen nicht zu dieser Einheit kommt, wie z. B. die Materie. Die positive Einheit besteht in der Abwesenheit jeglicher Verschiedenheit; mittlere Einheit liegt dann vor, wenn etwas zu einer Einheit veranlagt ist, aber aus äußeren Gründen und Faktoren eine andere Einheit erhält.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> « Amplius autem et talem unitatem attribuunt philosophi universali, quod per se praedicatur de pluribus in quid. De universali namque dicunt, quod est unum in multis et dicitur de multis. Quaero, quid intelligunt per universale, quod est unum in multis? Aut conceptum in mente, et hoc est falsum, quia non est unum in multis, ymmo in uno scilicet intellectu est unum, nec dicitur quiditative nec ydemptice de multis sicut nec accidens in anima de rebus extra; ergo intelligunt per illud universale, quod est unum in multis, aliquam quiditatem, quae est una et indivisa in multis singularibus indivisione sibi propria. Amplius autem dicunt philosophi de universali, quod est ubique et semper, et quod universalia non sunt generabilia nec corruptibilia et quod de universali praecise est scientia, quae conceptui in mente minime conveniunt, sed quiditati existenti in re extra in pluribus ». f. 2<sup>vb</sup>.

<sup>2</sup> « Unitas privativa est, qua aliquid, quantum est ex se, natum est esse unum; quod autem non sit unum, hoc est propter aliquid extrinsecum ipsum dividens et distinguens et ipsum non permittens per consequens esse unum, sicut materia . . .

Unitas media est, qua aliquid, quantum est de se, natum est habere aliquam unitatem et tamen per aliquid extrinsecum non habet illam, sed habet aliquam aliam ». f. 173<sup>ra</sup>.

« Unitas autem positiva extra intellectum est per omnis diversitatis remotionem. Et talem unitatem non habet genus et species nec aliquid aliud a singulari nisi tantum per intellectum concipientem quodlibet istorum ». f. 173<sup>rb</sup>.

Ich zitiere nach *Ms. Codex 532 der Universitätsbibliothek Leipzig*, der die beiden ersten Sentenzenbücher enthält, das zweite ohne Zählung der Distinctionen.